VOTORANTIM, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E COM FUNDAMENTO NO 
ARTIGO 42 DA LEI FEDERAL Nº 4320, DE 17 DE MARÇO DE 1964, FAZ SABER QUE 
A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Art. 1.º Ficam abertos, na Prefeitura Municipal de 

Votorantim, créditos especiais no valor de R$ 139.600,00 (cento e 
trinta e nove mil e seiscentos reais), e créditos suplementares no 
valor de R$ 1.488.999,28 (um milhão, quatrocentos e oitenta e oito mil, 
novecentos e noventa e nove reais e vinte e oito centavos), totalizando 
o valor de R$ 1.628.599,28 (um milhão, seiscentos e vinte e oito mil, 
quinhentos e noventa e nove reais e vinte e oito centavos) nas 
seguintes dotações do orçamento vigente: 

Secretaria da Cidadania e Geração de Renda  
Outros serviços de Terceiros - PJ 
02.13.29.08.243.0005.2.134.3.3.90.39 ..............R$    40.000,00 
02.13.28.08.243.0005.2.133.3.3.90.39 ..............R$    59.760,00

[...]

Total (2)..........................................R$ 1.488.999,28  

Total Geral (1+2)..................................R$ 1.628.599,28 

Art. 2.º Os créditos especiais, constantes do artigo 1º 

desta Lei, serão processados mediante a utilização do excesso de 
arrecadação no valor de R$ 139.600,00 (cento e trinta e nove mil e 
seiscentos reais), provenientes da transferência da União, através do 

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, destinados a 
serviços de acolhimento para crianças e adolescentes e erradicação do 
trabalho infantil. 

Art. 3.º Os créditos suplementares, igualmente descritos 
no artigo 1º desta Lei, serão processados mediante: 

I - Utilização do excesso de arrecadação no valor de R$ 
113.738,31 (cento e treze mil, setecentos e trinta e oito reais e 
trinta e um centavos), proveniente de transferência da União, através 
do Ministério das Cidades, destinados à execução do Projeto de Trabalho 
Técnico Social, do empreendimento residencial “Chácara Ondina”, com 123 
unidades habitacionais, no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida, e 
nos empreendimentos residenciais Vila Pedroso II e Votocel, no âmbito 
do Programa Prioritário de Investimento/Urbanização de Assentamentos 

Subnormais – Provisão Habitacional. 

II – Superávit Financeiro no valor de R$ 275.260,97 
(duzentos e setenta e cinco mil, duzentos e sessenta reais e noventa e 

sete centavos) proveniente de transferência da União, por intermédio do 
Ministério da Saúde, destinados a obras e serviços a serem realizados 
na Unidade de Pronto Atendimento do Parque Jataí e para a realização de 
cirurgias eletivas através da tabela SUS. 

III – Recursos provenientes da anulação parcial ou total, 
no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) das seguintes 
verbas: 

Secretaria de Administração 
Material de consumo 
02.05.01.04.122.0002.2.005.3.3.90.30 077........ R$    28.500,00 
Outros serviços de terceiros 
02.05.01.04.122.0002.2.005.3.3.90.39 081........ R$   100.000,00 
Reserva de Contingência